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Chapter 1

Introduction

Model checking is an algorithmic technique to verify a system description
against specification. Given a system description and logical specification,
the model checking algorithm proves that the system description satisfies
the specification, reports a counter-example that violates the specification,
or runs out of time or memory, since model checking is an undecidable
problem in general.
Historically, model checking has been successfully used to find errors in

hardware and protocol designs. Later, it was adapted to analyze software
source code. First code model checkers like Java PathFinder 1 [1], JCat [2]
or AX [3] transformed the source code into the input notation of their back
end model checker (SPIN in all mentioned examples). The drawback of this
approach was that some language constructs were hard to translate (e.g.,
dynamic memory operations). Later, explicit state model checkers like Java
PathFinder1 [4] or MoonWalker [13, 14] emerged. They do not transform the
source code to some other notation, they rather search the program state
space by directly simulating execution of the program. This removes the
transformation step and moreover it allows the model checker to represent
the state of the checked program more efficiently.
The state of a program is defined by the content of its modifiable mem-

ory, so integral part of every explicit state model checker is representation of
the program memory. To lower memory consumption, explicit state model
checker does not construct the whole state graph, but rather generates the
graph on the fly by simulating execution of the program: The search is
started in the initial state. Whenever a non-determinism is encountered dur-
1Successor of Java PathFinder 1.
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ing the execution, the code model checker continues the search in one of the
branches, but first it saves the current state, so it will be able to return to it
later on and explore all the remaining branches. When the execution reaches
a state that has been visited before (explored state), the search does not de-
scend to the branches, but rather a state with some unexplored branches
left is loaded and the search continues from there. When all branches of a
saved state has been explored, it can be freed, since the model checker will
never return to this state again. To sum up, explicit state model checker
must be able to save current state, load it later on, free a saved state and
also to maintain a set of explored states in order to perform the state space
search. Note that the only two operations that must be supported by the
set of explored states are addition of a state and test if the current state is
in the set.
This thesis is a part of an effort to make the GIMPLE Model Checker

(GMC), an explicit state model checker of GIMPLE. The input of GMC will
be a GIMPLE representation of the program, which is a source language and
target architecture independent representation of program source code inter-
nally used in GNU Compiler Collection (GCC) [5] compilers. Since GIMPLE
is source language independent, GMC will be able to check programs writ-
ten in any of the programming languages the GCC can compile, which are
currently C, C++, Objective C, Fortran, Java and Ada. Also GMC will not
have to parse directly the source code, which can be challenging, e.g., for
C++ programs with templates.
The goal of this thesis was to design and implement in C++ a memory

module (MM) for GMC (see Figure 1.1). MM is responsible only for the
representation of checked program memory.
Because GMC does not exist yet, two other helper modules were created

in its place (see Figure 1.1) to test MM and to verify, that MM provides
enough functionality for GMC. The GIMPLE Iterator module transforms
the GIMPLE representation of the program into a read-only representation
(from now on called GIMPLE++), that is easier to work with from within
C++. This module can be used by the future GMC. The second module,
GIMPLE Interpreter, then uses the GIMPLE++ representation to interpret
the program. This module also acts as an example of the usage of both MM
and the GIMPLE Iterator module.
The rest of this text is organized as follows. In Chapter 2 is discussed,

how existing code model checkers represent the memory of the programs they
check. Chapter 3 contains the description of MM, that was implemented as a
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Figure 1.1: The diagram showing the modules created as a part of this thesis
and the future GMC.

part of this thesis. Chapter 4 describes the GIMPLE Interpreter and Chapter
5 describes a GIMPLE Iterator Module.
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Chapter 2

Related work

This chapter describes how the existing code model checkers represent the
memory of the checked program. First, there is a brief description of the
popular code model checkers. Then it is discussed, how they represent saved
and explored states and how they deal with equivalent heaps.

2.1 Model checkers

2.1.1 CMC

CModel Checker (CMC) [7] is a code model checker of C and C++ programs
used to check implementation of network protocols. It runs unmodified C or
C++ code from the implementation. CMC can simulate multiple processes,
where the state of the process consists of a copy of its stack, static data,
heap and context registers.

2.1.2 ZING

ZING [11, 12] is a model checker that verifies ZING models, which support
constructs that can be found in languages like Java or C#. First, the program
needs to be translated into the ZING model, which is then compiled by ZING
into the ZING object model, a CIL1 object code that is used to explore the
program state space.

1CIL stands for Common Intermediate Language (formerly called Microsoft Interme-
diate Language or MSIL) which is the bytecode used in Common Language Infrastructure
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2.1.3 SPIN

SPIN [8] is a generic verification system, that accepts design specifications
written in the verification language PROMELA (a Process Meta Language)
and it accepts correctness claims specified in the syntax of the standard
linear temporal logic. SPIN represents state as a simple sequence of bytes
and heavily depends on it. SPIN does not have any explicit support for
checking of programs that use dynamic memory.
As mentioned before, some code model checkers use SPIN or one of its

extensions as their back end model checker.

2.1.4 dSPIN

“Its intention is to provide SPIN with a number of dynamic features which
allow for object-oriented programs to be modeled in a natural manner and
efficiently verified.” [9]
The state is represented by more variable sized vectors. Every simulated

process has its own vector with static data and a stack. There is one global
heap vector that contains all dynamically created objects and global data.
Because SPIN represents the state as a sequence of bytes, all the vectors are
linearized into a single state vector at every step of the model checker. In
this linearization step the heap is canonicalized (see 2.4.5).

2.1.5 Java PathFinder

Java PathFinder (JPF) [4] is a code model checker of Java. It accepts Java
bytecode as an input, so any language that can be compiled into the bytecode
can be analyzed. JPF uses its own Java virtual machine to search program
state space.
The state is composed of three components: static area, dynamic area and

thread list. Static area is an array of entries, one for each class loaded. The
entry contains the values of static fields of the class and monitor associated
with it. Dynamic area is an array of entries, one for each object. The entry
contains the values of the fields of the object and the monitor associated
with it. Thread list is a list containing information about each thread. It
contains ,e.g., the status of the thread, but it also contains all the stack
frames created by method calls.
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2.1.6 MoonWalker

MoonWalker [13][14] is a code model checker of CIL that is inspired by JPF.
The state is represented in a very similar way as it is represented in JPF.

2.2 Memory representation

According to the experience from existing code model checkers, the biggest
problem is limited memory and not the time. The code model checkers usu-
ally stop, because they have run out of memory. This is caused by the fact
that the implementation of a problem contains more details than only its
high-level description. Therefore the states that the code model checkers
work with, when checking the implementation of the problem, are usually
much bigger than the states that the model checkers work with, when check-
ing only its high-level description. Also the state space of the implementation
is usually much bigger, which increases the number of saved states and ex-
plored states, that must be maintained by the code model checker.
The state of the program is represented by the content of its memory,

which – from the point of view of the program – usually consists of three
different structures: static data, stack for every thread and heap. Static data
occupy constant number of bytes and therefore is the simplest structure. It
usually contains global variables and constants. Every thread has its own
stack composed of stack frames. Stack frame is pushed onto the stack, when-
ever a function is called, and it is popped from the stack when the function
returns. Heap is the most complicated memory structure. It allows the pro-
gram to allocate and free arbitrary sized blocks of memory (areas). Heap is
a place where all dynamically allocated data are stored.
The following text describes, how existing code model checkers deal with

the limited memory, especially how they represent saved and explored states.

2.3 Saving states

The representation of saved states is influenced by the way the code model
checkers search the state graph. The code model checkers like ZING, JPF
and MoonWalker explore the state space in a depth first manner[11, 4, 13],
while for example SPIN allows to use more complex algorithms[8].
When a depth first search algorithm is used to explore the state space,
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every time a state is loaded, it is a predecessor of the current state on the
current execution path. This allows the code model checker to store all saved
states on the stack. When a state should be saved, it is pushed onto the stack.
Later, when it is loaded, all the states on the stack above the loaded state
can be freed, because they are not needed any more. This approach, when
the execution returns only to the states on the current execution path, is
called backtracking.

2.3.1 Delta saving

Saving the whole state on a stack would be very inefficient, so all the three
code model checkers that use backtracking (mentioned above) save only dif-
ferences between states (deltas). When a state is about to be saved, only the
delta is pushed onto the stack. When restoring the state, the modifications
saved in the delta(s) are undone and the delta(s) are removed from the stack.

2.3.2 Collapse compression

Collapse compression (or recursive indexing) is another approach to lower
the memory consumption. The code model checkers like JPF, MoonWalker
and SPIN use this technique[4, 13, 19]. The principle of collapse compression
is to split the program state into parts. The parts are then stored in a global
pool, which assigns a unique index to every stored part. Once the part is
stored in the pool, it is never removed and therefore its index remains the
same. That means, the index of two parts is the same if and only if the two
parts are the same. Then every state can be collapsed by substituting the

[…]

range = ms->loadOverlapping (area1, ms->getSize (area1));
assert (range.first->first == 2);
assert (range.first->second == cont3);
range.first++;
assert (range.first == range.second);

const Content* cont4 = ms->load (area1+2);
assert (typeid (*cont4) == typeid (IntValue));
assert (dynamic_cast<const IntValue*> (cont4)->i == 13);

ms->free (area1);
}

A.1.2 Templated methods

This example demonstrates the usage of the templated memory manipula-
tion methods of the class MemoryState.

struct SizeWrapper {
size_t s;

};
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size_t hash_value (const SizeWrapper& sw)
{ return sw.s; }

struct Struct {
int i;
SizeWrapper sw;

};

static void example2 (MemoryState* ms)
{

SizeWrapper sizeWrapper = { 11 };

Ref<Struct> ref = ms->alloc<Struct> ();

ms->store (ref, &Struct::i, 1);
ms->store (ref, &Struct::sw, sizeWrapper);
assert (ms->load (ref, &Struct::i) == 1);
assert (ms->load (ref, &Struct::sw).s == 11);

sizeWrapper.s = 12;
ms->store (ref, &Struct::sw, sizeWrapper);
ms->store (ref, &Struct::i, 2);
assert (ms->load (ref, &Struct::i) == 2);
assert (ms->load (ref, &Struct::sw).s == 12);

ms->free (ref);
}

A.2 Saved states management

This example demonstrates the usage of state manipulation methods of the
class MemoryState.

struct Struct2 {
int i1;
int i2;

};

static void example3 (MemoryAccessListener* listener)
{

MemoryState ms (listener);
Ref<Struct2> ref = ms.alloc<Struct2> ();
ms.setRootArea (ref);
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ms.store (ref, &Struct2::i1, 1);
ms.store (ref, &Struct2::i2, 2);
ms.push ();
Hash h1 = ms.hash ();

ms.store (ref, &Struct2::i1, 11);
ms.push ();
Hash h2 = ms.hash ();
assert (h1 != h2);

ms.store (ref, &Struct2::i2, 12);
ms.push ();
Hash h3 = ms.hash ();
assert (h1 != h2 && h2 != h3);
assert (ms.savedStateCount () == 3);

ms.pop ();
ms.pop ();
ms.backtrack ();
assert (ms.load (ref, &Struct2::i1) == 1);
assert (ms.load (ref, &Struct2::i2) == 2);
assert (ms.savedStateCount () == 1);

ms.store (ref, &Struct2::i1, 11);
ms.push ();
Hash h4 = ms.hash ();
assert (h4 == h2);

}
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Appendix B

Program source codes

B.1 Fibonacci numbers

This is an example of C program and its GIMPLE representation. The file
containing the GIMPLE representation is created by the GCC when it is
run with --interpret and --dump-tree-interpret-raw options.

B.1.1 fib.c

#include <stdio.h>

int main()
{
int n = 0;
int f_2 = 0, f_1 = 0, f;
int i;

printf ("Enter how many numbers of Fibonacci sequence to show: ");
scanf ("%d", &n);

for (i = 0; i <= n; i++)
{
if (i <= 1)
f = 1;

else
f = f_1 + f_2;

f_2 = f_1;
f_1 = f;
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printf ("fib (%d) = %d\n", i, f);
}

return 0;
}

B.1.2 fib.c.127t.interpret

;; Function main (main)

main ()
{
int i;
int f;
int f_1;
int f_2;
int n;
int D.1635;
int n.0;

<bb 2>:
gimple_assign <integer_cst, n, 0, NULL>
gimple_assign <integer_cst, f_2, 0, NULL>
gimple_assign <integer_cst, f_1, 0, NULL>
gimple_call <printf, NULL, \\

&"Enter how many numbers of Fibonacci sequence to show: "[0]>
gimple_call <scanf, NULL, &"%d"[0], &n>
gimple_assign <integer_cst, i, 0, NULL>
goto <bb 7>;

<bb 3>:
gimple_cond <le_expr, i, 1, NULL, NULL>
goto <bb 4>;

else
goto <bb 5>;

<bb 4>:
gimple_assign <integer_cst, f, 1, NULL>
goto <bb 6>;

<bb 5>:
gimple_assign <plus_expr, f, f_1, f_2>

<bb 6>:
gimple_assign <var_decl, f_2, f_1, NULL>
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gimple_assign <var_decl, f_1, f, NULL>
gimple_call <printf, NULL, &"fib (%d) = %d\n"[0], i, f>
gimple_assign <plus_expr, i, i, 1>

<bb 7>:
gimple_assign <var_decl, n.0, n, NULL>
gimple_cond <le_expr, i, n.0, NULL, NULL>
goto <bb 3>;

else
goto <bb 8>;

<bb 8>:
gimple_assign <integer_cst, D.1635, 0, NULL>
gimple_return <D.1635>

}

B.2 Benchmark test program

This is the program used in the benchmark of MM.

#include <stdio.h>
#include <stdlib.h>

int
main ()
{
unsigned n, i, m;
unsigned* a;

scanf ("%d", &m);
n = 1;
while (n > 0)
{
a = (unsigned*) malloc (m*sizeof(unsigned));
scanf ("%d", &n);

for (i = 0; i < m; i++)
a[i] = n;

printf ("%d\n", a[0]);
free (a);

}
return 0;

}
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Appendix C

The attached CD

The sources and the documentation of the implemented modules can be
found on the attached CD. The most important files and directories are
stated in the following list, but a more detailed description can be found in
the README files on the CD.

ginterpreter/ Contains the sources and the Doxygen docu-
mentation for MM, GIMPLE Interpreter and
GIMPLE Iterator.

benchmark/ Contains the inputs and the scripts that were
used to run the benchmark of MM and the
results of the benchmark.

tests/ Contains the inputs and the scripts that were
used to test MM.

scripts/ Contains various helper scripts.
Jan_Kouba-thesis.pdf Text of this thesis.
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