Posudek na diplomovou práci

Memory Representation for Model Checker of C/C++

Autor diplomové práce: Jan Kouba

Cílem diplomové práce bylo navrhnout a implementovat modul pro reprezentaci paměti programů použitelné pro model checker jazyků C a C++. Kromě samotného návrhu a implementace bylo také nutné důkladně prostudovat již existující přístupy k řešení tohoto problému.

Text práce je napsán v anglickém jazyce, úroveň textu je nadprůměrná, obsahuje přesto menší množství gramatických chyb, které však výrazně nesnižují čitelnost ani srozumitelnost textu. Text je členěn obvyklým způsobem na úvod, popis oblasti problému s přehledem existujících řešení, popis navrhovaného řešení a závěr.

Dodaná implementace paměťového modulu je funkční, řešitel mi ji předvedl osobně. Implementace je doplněna o testovací kód, jenž umožňuje demonstraci funkcionality a funkčnosti implementace. Odevzdané řešení dále obsahuje sadu benchmarků pro demonstraci výkonu paměťového modulu.

Celkový přínos práce je značný, jedná se o originální řešení (vzhledem k cílovým jazykům C a C++) aktuálního problému.

Řešení má i několik ne příliš závažných nedostatků. Text práce je na mnoha místech velmi stručný, popis postrádá detaily a pro nezasvěcené může být až nepochopitelný. To se týká především přehledu souvisejícího výzkumu. V několika málo případech jsou uvedené informace nepřesné nebo až zavádějící. Uvedl bych následující neúplný výčet:

- Práce neuvádí, zda je forma mezikódu GIMPLE standardizovaná a nemění se mezi různými verzemi GCC.
- V případě popisu techniky bitstate hashing text práce uvádí princip fungování této techniky s odvoláním na model checker Spin, kde je tato metoda sice implementována, nicméně implementace vypadá jinak, než jak je popsáno.
- V řadě případů chybí odkazy na související zdroje.
- Princip fungování inkrementálního hašování při obnově stavu při backtrackingu (state load) není z popisu jasný.

Přes výše uvedené nedostatky myslím, že práce může sloužit jako dobrý základ pro další rozšiřování a implementaci.

Doporučuji, aby práce byla přijata jako diplomová a připuštěna k obhajobě.

27. 1. 2010

RNDr. Jan Kofroň, Ph.D.